He explains that Christianity is authentic, that it has expanded and been accepted throughout the world, and that it has been reaffirmed through the self-sacrifice of martyrs. Thus, when he goes on to describe Islam, he does so by presenting Muhammad as a man given over to the pleasures of the flesh. He shows Islam to be a *religio carnalis*¹⁶ by emphasizing the *lex uenerea* that allows Machometus to have eighteen wives. And he claims that the figure of Muhammad and all his teachings are directed toward the enjoyment of physical pleasures both in this world and the world to come.

In contrast to all the errors and vices of the pagan religions, Giacomo della Marca argues that Jesus came to enlighten men with Christianity, and his religion was accepted by all:

Aliqui colebant pro Deo Herculem, virum vitiosum fortissimum; aliqui Martem bellicosum; aliqui Venerem luxuriosam; aliqui Saturnum malitiosum; aliqui Cerberum cum tribus capitibus; aliqui Iovem, aliqui Solem; aliqui Lunam, aliqui stellam; aliqui Dianam; aliqui bestias; aliqui demones. Et sic omnes erant in pessimis erroribus, donec venit Yhesus lux qui illuminat totum mundum et, quod maius est, omnes secte promittebant et promictunt carnalia et temporalia, sicut omnes carnales sunt. Unde Machometus porcus qui habuit 18 uxores et concubinas, quarum non erat numerus,¹⁷ dicit in suo Alcorano, id est, libro suo ubi continetur sua lex, ubi dicit quod quidam saracenus habebat pulcherimam uxorem de qua filocaptus

¹⁵ Jacobus de Marchia, *Sermones dominicales: Sermo 41 De fide Catholica*, 146–147.

¹⁶ Jacobus de Marchia, *Sermones: Sermo 41 De fide Catholica*, 149; Alessandra Bartolomei Romagnoli, “Infedeli, ebrei ed eretici”, 173 (n. 81–83).

¹⁷ The text adapts Peter the Venerable's *Summa totius haeresis saracenorum*, or *Summula brevis*, which says, [Macometus] quo magis sibi allicere carnales mentes hominum posset, gulæ ac libidini frena laxavit, et ipse simul decem et otto uxores habens atque multorum uxores

erat. Dixit ex parte Dei viro illius, tamquam Propheta, ut dimicteret uxorem suam; qui bestialis fecit et ipse recipit.¹⁸ Ego non sum nisi nuntius, nec scio quid de me nec vobis gerendum sit.¹⁹ Et dicebat quod post resurrectionem sibi credentes paradisum terrestrem, ubi habebunt aquas splendidas et umbras arborum et omnes maneries fructuum et ciborum et quidquid placebit eis commedere et bibere; omnes uestes sericas et omnes colores uestium; et inter eos erunt angeli cum uasis argenteis et aureis. In aureis uasis bibent lac et in argenteis mel dicentes: bibite et commedite, ecce quod Deus promisit uobis habetis. Et amplexbuntur uirgines et erunt quatuor flumina: unus lactis, aliud meri, aliud mellis spumati, aliud aque splendide; et cuiilibet licebit quantum potest coire cum mulieribus. Et post coitum vir et mulier debent se lavare in genitalibus cum aqua uel terra si non est aqua qua purgent se.²⁰ Et multas alias fatuitates tamquam carnalis et cecus ipse promisit et ordinavit illis hominibus suis sequacibus. Et ideo tales secte erronee non sunt receptae a mundo, uidentes errores et fatuitates continere. Sed fides Christi sacratissima est plena omni veritate et honestate tam circa Deum colendum, quam circa proximum.²¹

In this sermon, Giacomo della Marca uses the fragment taken from the *Extracta* to describe Paradise, cod. M. 46 BCMP fol. 323v²² as well as other fragments taken from Sura 4 “*De mulieribus*”.

4.2.2 *Sermones Dominicales 74 De fide christiana et eius veritate*

In part II of his sermon *De fide christiana et eius veritate*, in the (*Secunda contemplacio: Quomodo sit acceptata?*),²³ Giacomo della Marca insists on the superiority of the Christian religion, which precedes directly from God. This, he says, can be

velut ex responso divino adulterans maiorem sibi velut exemplo prophetico numerum perditorum adiunxit. In James Kritzeck, *Peter the Venerable and Islam*, 207–208.

18 *Alcoranus* 33, 36–38.

19 *Alcoranus* 46 9.

20 In this expression, he uses the title that Robert of Ketton gave to Sura IV, *Item de mulieribus et precepta quedam stulta. Et ut post coitum et egestionem lauentur culus et cetera verenda*. Further along he alludes to aya IV 43, *Post coitum item et egestionem antequam orent abluantur*.

21 Jacobus de Marchia, *Sermones dominicales. Sermo 41 De fide catholica*, 157–159; Alessandra Bartolomei Romagnoli, “Infedeli, ebrei ed eretici”, 173–174 (n. 83).

22 See ms. M 46 fol. 323v, “Item quod Deus sibi promisit et suis creditibus ‘paradisum terrestrem ubi habebunt aquas splendidas et arborum umbras et omnes maneries fructuum et ciborum, et quidquid eis placebit commedere et habebunt uestes sericas et omnes colores uestium et inter eos erunt angeli cum uasis argenteis et aureis: in aureis lac, in argenteis mel dicentes: Bibite et commedite, ecce quod Deus promisit uobis habetis. Item. amplexbuntur uirgines – et totus paradisus eius’”. (= *Alcoranus* LII 19 *De fructibus omnimodis uobis datis optimoque uictu comedite atque bibite*).

23 Jacobus de Marchia, *Sermones dominicales. Sermo 74 De fide christiana et eius veritate*, 58–60.

seen in the honesty and goodness that it preaches and in the miracles that accompany it. These features of Christianity are highlighted by Giacomo della Marca from the very beginning of the sermon:

Et sic fides christiana nihil docet aliud nisi servare mores, honestatem et amicitiam et omnem bonitatem

As for sects outside of Christianity, he insists on their attachment to the carnal and the worldly, as well as their paganism,

Secundo, propter irrationabilitatem. Si queratur quid in aliis septis reperiatur nonnisi carnalitas et corporalia et temporalia. Pagani enim ante et modo adorant ydola, opera manuum suarum. Quid possunt allegare de scripturis diuinis? Certe nihil, nisi nugaces uanitates et corporalia, gulam et coitum pro ultimo fine beatitudinis, ut Machometus in Alcorano ponens paradisum et beatitudinem in sensibus corporalibus, quod non prodest.²⁴

He goes through all the clichés about the pleasures that Allah's chosen ones are promised in heaven,²⁵ and he points out that, in contrast to Muhammad, Avicenna – despite being a Muslim – felt obliged in his writings to argue that carnal pleasures, which belong to the body, are not man's only reward; that man has another dimension, his intelligence, which brings him greater happiness:

Videlicet in resurrectione ponit quatuo flumina: unum meri, secundum mellis, tertium lectis, quartum aque splendide. Et homines et iuuenulas sub umbra arborum, uestibus sericis, in amplexis et luxuriis et angelos, cum ciphis argenteis ad bibendum eos ordinatos. Que omnia non <conueniunt> nisi porcis, asinis et bestiis. Vnde Auicenna, illius septe, contra eum scripsit metaphysice. Lex nostra quam dedit Machometus ostendit perfectionem felicitatis et miserie, quae sunt secundum corpus. Sed est alia promissio que apprehenditur in intellectu. Et addit: sapientibus multo magis fuit cupiditas ad ostendendam maiorem felicitatem quam corporum. Iudei autem nisi terrena promessa expectant, commedere lac et mel et cultellos in vomeres converti, ut habeant habundantiam terrenorum. Et omnes heretici erraverunt, quia dimiserunt unitatem et veritatem christianam. Et ideo quasi infinite exterminati sunt propter eorum irrationabilitatem, quia omnis plantatio, quam non plantaverat pater meus celestis erradicabitur.

In contrast, Christianity is affirmed by signs of divine protection in the form of the miracles performed by Christ to confirm the Christian faith and his church:

²⁴ Jacobus de Marchia, *Sermones dominicales. Sermo 41 De fide catholica*, 59; Alessandra Bartolomei Romagnoli, "Infedeli, ebrei ed eretici", 174 (n. 83).

²⁵ *Alcoranus* 3 15–17; 47 40–49.

Quarto, propter miraculorum claritatem. Nulla secta miracula facere potest, nisi fides christiana. Iudei enim et sancti Patres quam diu implicite tenuerunt fidem Christi, miracula operati sunt; sed dum fidem deseruerunt et miracula ab eis recesserunt. Sed fides christiana semper miracula monstrat, semper miraculis comitata est.

Neque saraceni, neque pagani, neque heretici, neque Iudei aliquando aliquod miraculum fecerunt postquam fidem Christi non habent. Ideo dixit Christus Iudeis, Mc. 2, 10: "ut sciatis quia Filius hominis habet potestatem dimicendi peccata tibi dico: surge". Io. 14, 12: "Omnis qui credit in me opera que ego facio ipse faciet et maiora horum faciet". Quae miracula non sunt nisi testimonia divina ad confirmationem fidei. Io. 5, 36: opera que ego facio testimonium perhibent de me, quia ipse me misit.²⁶

4.2.3 M. 46 *Sermones predicabiles beati Iacobi*

Codex M.46,²⁷ which has a group of autograph annotations by Giacomo della Marca, is an example of how he used a provisional draft to prepare his sermons.

Folios 323v-325v contain annotations taken from several sources to be used in sermons. Folios 323v-324r have a brief text that was copied by Giacomo della Marca and whose generic title, *Extracta de Alcoran Maccometti, id est, Congregatio preceptorum*, introduces the most important part of the contents.

Its first ten precepts, which include fragments from the Qur'an, are:

Primo ante orationem precepit lauare uerenda: anum, brachia, os, nares, oculos, capillos.

Item. Uno mense ieunare in anno et commedere uisis stellis in nocte et commedere usque ad crepusculum et uti uxoribus ad libitum.

Item. Precepit semel in anno in Meccha ad orandum Deum et proicere lapides per media femora[ra] retro ad expellendos demones.

Item. Precepit suos aduersarios spoliari, captiuari et interficere, nisi comuertantur ad eius fidem uel in tributarios et seruos se redigent.

Item. Precepit non commedere de porco et sanguinem et morticinum. (= Q II 173)

Item. Habere quatuor legitimas uxores et repudiata una capiat alteram. Empticias uero et captiuas mulieres liceat habere quot uolunt. (= Q IV 3 XXIV 32)

Item. Precepit de propria cognitione habere uxores ut conseruaretur uinculum caritatis. Precepit abstinentiam a uino.

Item. Quod Deus sibi promisit et suis credentibus paradisum terrestrem ubi habebunt aquas splendidas et arborum umbras et omnes manerias fructuum et ciborum, et quidquid eis placebit commedere, habebunt uestes sericas et omnes colores uestium et inter eos erunt angeli cum uasis argente*<i>s* et aureis in aureis lac, in argenteis mel dicentes: Bibite et commedite, ecce quod Deus promisit uobis habetis. (Q. 76)

²⁶ Jacobus de Marchia, *Sermones dominicales. Sermo 74 De fide Christiana et eius veritate*, 61; Alessandra Bartolomei Romagnoli, "Infedeli, ebrei ed eretici," 171 (n. 68).

²⁷ Saturnino Loggi, *I Codici della Libreria di S. Giacomo*, 99b.

Item. Amplexabuntur uirgines et totus paradisus eius infert luxurie.²⁸

Item. Faciens omnia mala saluabuntur in fide Macccometh.

Lastly, we find three fragments from the Qur'an's "*Laudes Mariae*", which extols Mary. In the first two, she is referred to as the mother of Christ, who came into the world to bring men the Gospel, the book of the law with to teach them the commandments of God, to cure the blind, the mute and lepers, and to raise the dead.

Et in capitulo 4º: "O Maria tibi summi numptii gaudium cum uerbo Dei cuius nomen est Yhesus Chritus, filius Marie, qui est facies omnium gentium in hoc seculo et futuro, senibus et infantulis cunabula seruantibus conueniens, sapiens, optimus ab universitatis creatore mictitur et in eodem filios tuos cum diuina uirtute ueniet librum legiferum omnisque magistratus, testis euangelium et mandata filios Israel docebit". (Q. 3)

Item. In capitulo 14 Deus Ihesu Marie filio tribuit animam mundam atque benedictam cecum natum et mutos curauit, leprosus mundauit, mortuos suscitauit. (Q. 3)

In the third fragment, Mary surpasses the sun in splendor, purity, and light; she is described as the best of all women, and she received the breath of God and made her son a miracle for all peoples.

Et ita O Maria, omnibus mulieribus splendor, mundior atque lucidior sole Deo perseueranter studens. Ita capitulo 30 omnium mulierum optime, scilicet, Marie ab hominibus intatte nostram animam insuflauimus illam filiumque suum manifestius miraculum gentibus posuimus. (Q. 21),

4.2.4 The M. 60 and Vat. Lat. 7780 manuscripts

M. 60, *Varia et diversa et sermones predicabiles beati iacobi*, and Vat. Lat. 7780, *Sermones et extracta varia*, contain the same texts selected from the Qur'an and organized into topics that are described in the titles, although they do not appear

²⁸ This item and the previous one were used in *Sermones Dominicales 41 De fide catholica*, 158. See Alessandra Bartolomei Romagnoli, "Infideli, ebrei ed eretici," 173–174 (n. 83): "et dicebat quod post resurrectionem sibi credentes 'paradisum terrestrem ubi habebunt aquas splendidas et arborum umbras et omnes manerias fructuum et ciborum, et quidquid placebit eis commedere et bibere; omnes uestes sericas et omnes colores uestium et inter eos erunt angeli cum uasis argenteis et aureis. In aureis uaseis bibent lac et in argenteis mel dicentes: bibite et commedite, ecce, quod Deus promisit uobis habetis. Et amplexabuntur uirgines et erunt quatuor flumina . . .' "

in the same order. Some examples of topics are *De Yhesu et sequentibus suis*, *De Euangilio*, and *Yhesus magistrum*.

The text under the heading *Yhesus magistrum* is the following:

O uos, qui librum habetis, Quod disputatis de Abraam, cum Testamentum et Euangelium habeatis/ missa sunt per ipsum. Numquid intelligitis heu uos alii disputatis, de quibus scitis ut de quibus nescitis, Deusque scit et uos ignoratis,

For the contents under each heading, Giacomo della Marca follows the text of the Qur'an. This heading, *Yhesus magistrum*, which exalts Christ's power to heal the sick and raise the dead, corresponds to the text of Sura 3 49,

Ille namque formis uolatilium luteis a se compositis insufflans uolare faciet, cecos et mutos curabit, morpheaticos atque leprosus emundabit, mortuos creatore cooperante uiuificabit.

These texts demonstrate Giacomo della Marca's desire to access information about Islam directly from the source, either the *Alcoranus latinus*, which he had in his library, or the *Extracta*, which provided easy access to topics in Islam that were of interest to Christian scholars. In analyzing these texts, we have uncovered a new way that the text of the Qur'an was disseminated in the Christian Latin world, and thus a new tool for researchers studying the thorny relationship between Christians and Muslims.

Appendix: Edition of Giacomo della Marca's *Extracta ex Alcorano ad confutationem Sarracenorum* from Codex Falconara 3 (M3)

/fol. 51r/ <*Extracta ex Alcorano ad confutationem Sarracenorum*>
< et ex *Doctrina Mahumeth* et ex *Cronica Mendoza* et ex *De generatione Mahumeth*>

Et primo de ipso Alchorano. Quid est? Quid non? Qualiter. Et a quo?

Quasi uox Dei ad Mohameth ait:

1 Hunc librum super te posuimus ut per ipsum homines ab umbris ad lucem ad uiam Dei, uidelicet, qui est incomprehensibilis et sapiens, 2 qui cunctis celi terreque creaturis imperat, diligenter extrahas. Azo 25. (Q. 14)

*Glosa GdM: Quasi sicut Moysem hanc legem de celo quia ** fornicator homicida**

Item. 1 Hic liber est Alchoran euident. 2 Hora quidem ueniet, qua uellent omnes increduli credentes existere. Azo. 26. (Q. 15)

Item. 6 Dicentibus te demoniacum esse cum hoc libro uenientem 7 et se tibi minime credere uelle, nisi cum angelis mentiri nolentibus aduenisses. 8 Nos firmanus hunc librum a nobis esse positum 9 cuius nos custodes perseuerabimus. 10 Omnesque ceteri prophete premissi 11, ridiculum et contumeliam passi sunt. Ibidem.

Item. 101 Cum sit hic alicuius uerbi pro uerbo mutacio, Deo posicionem suam sciente, dicunt increduli: “Tu quidem non es nisi mendax, cum adeo tua uerba uaries, sed huius rei plures eorum sunt inscii”. 102 Ipse namque Deus Spiritusque suus benedictus, hunc librum ueracissimum composuerunt, ut rectam uiam creditibus plenique gaudii rumorem bonis confirmet. Azo. 27. (Q. 16)

Nota de Spiritu Sancto.

Item. 103 Scimus quidem *<eos>* iam dicturos: lingue latine uirum doces, et Alchoran est Arabicus? 104 Eos nunquam Deus uiam rectam docebit, qui Dei preceptis contradicendo, 105 *<soli>* mendacissimi sunt, sed malum grauissimum illis inferet. Ibidem.

Item. 105 Lib[e]rum ueracissimum super te celitus misi, ut secundum dogma nostrum inter homines iudices nec cum malis causam ineas. Azo 11^a. (Q. 4)

Item. Preceptorum tibi *<diuinitus>* datorum, 166 quod diuina tantum perfecta sunt sapiencia, Deus est testis, angelique similiter, licet Dei testimonium sufficiat. Azo 12 (Q. 4)

Item. 1-2 Hoc, *id est, Alchoran*, in nocte Alchidera, uidelicet, felicissima, 3 mille mensibus meliore super te posuimus. 4 Illa namque nocte fit angelorum Dei mandata ferencium atque salutem descensus, 5 non prius aurora terminans.

Notandum quod noctem Alchideram uocat, in qua dicebat super se uenisse angelos et actulisse Alchoran. Azo. 5 (Q. 97)

Item. Huius uoluminis precepta et cetera tibi celitus missa, licet pars plurima maneat incredula, ueracissima sunt. Azo. 24 (Q. 13)

Item. 30 Quod eciam contigeret, 31 quamquam hic Alchoran montes applanaret aut terras scinderet mortuosue loqui faceret, que cuncta Dei sunt, Ibidem.

Item. 88 Licet enim omnes homines atque diaboli ad unius talis compositionem, *id est, huius Alchoran*, conuenirent, sibimet mutuo proficientes, minime facere possent. Azo. 29 (Q. 17)

Item. 6 Tibi quidem hunc Alchoran, ego Deus sapiens et optime cuncta disponens tradidi. Azo. 38. (Q. 27)

Item. 2 Hunc librum ambiguitatis expertem a Deo tocius mundi compositum, 3 tuum opus *<esse>* dicent increduli. Tu uero dic: solum Deum hoc fecisse. Azo. 43. (Q. 32)

Item. 21 Si super montem quemlibet hunc Alchoran poneremus pro diuino timore funditus dissolueretur. Hunc sermonem proferimus ut sic homines memores efficiantur. Azo. 70. (Q. 59)

Item. 1-2. Hic liber euidens 3 a nobis arabice positus, 4 ut per ipsum sapientes efficiamini. Azo. 54. (Q. 43)

Item. 29 Cum diabolos ad auditum Alchoran malos atque te conuertimus, ipso precepto gentem suam castigatum fugerunt, 30 dicendo: "O gens, iam audi- uimus librum missum post Moysen, omnis sui dicti confirmatorem et doctorem uie uere recteque. 31 Parete uocanti uos ad Deum, illique credite uobis peccata uestra dimissuro et a graui malo liberaturo. 32 Aliter autem in terra nichil uobis prodesse poterit.

Nota qualiter dicit ipsum conuersum et dia<bolos> in auditum Alchoran atque ab ipsis dyabolis gentibus predicatum. Ibidem. (Q. 46)

Glosa GdM: *Magna quippe abusio: dia<bolos> et Mahomectum conuersos per Coranum et demones tunc mendacissimos introducit.*

Item. 51 Increduli librum istum audientes uisum auertere nequeunt, sed nuncium demoniacum, 52 cum non sit nisi doctor gencium appellant. Azo. 78. (Q. 68)

Glosa GdM: *Hic cohoperit fatuitatem suam*

Item. 105 Secundum incredulorum huiusmodi uelle, nullus a Deo liber tibi mitteretur, sed illius pietas atque donum in quos uult, et quando uult extenduntur, 106 cuius mandato neglecto uel consimile uel leuius prebebitur.

Nota quod /fol. 51v/ cum dicit, mandato neglecto uel consimile, id est, si uel neglexerint homines uel graue putauerint, cum uero dicit uel leuius prebebitur, uult dicere quod ideo lex eius data sit, quia et Iudei et Christiani legem suam reliquerant. Heretice insaniens et docere intendens legem Alchoran quasi temperamentum esse aliarum legum, et quod Deus mittit precepta sua ut de grauioribus faciet leuiora, si uiderit eam homines non posse portare. Azo 2. (Q. 2)

Glosa GdM: *Mentitur cum nihil leuius <lege> Christi*

Item. 97 Omnis aduersarius Gabrielis hunc librum tuo cordi per creatorem intimantis. *Nota qualiter stultizat cum comminacione Gabrielis Archangelis nisi quod sibi hoc credatur.* Ibidem. (Q. 2)

Quasi uox Dei ad Christianos et Iudeos increpans et minans, ait: 89 Huic libro celitus misso, uestre legis firmamento nequaquam fauere sed contradicere, rem cunctam uidentes maluistis? Non impune quidem. Azo. 2. (Q. 2)

Glosa de GdM: *<Quia> Iste seductor sciebat cur... Iudeos et Christianos non credituros talibus apertissimis mendatiis, ideo quasi profeta predictit.*

Item. 91 Qui, dicentes uos nulli nisi libro uobis dato credere, uestre legi resistitis, hunc suum confirmatorem respuentes. *Scilicet, Alchoran de quo dicit quod sit confirmatio legis Moysi et euangelii Christi.* Ibidem.

Glosa GdM: *... destructorem et confusorem... legis.*

Quasi uox angelorum ad Mahumeth, aiunt: Hunc librum ab incomprehensi- biliq[ue] Deo compositum tibi cum ueritate dedimus. Azo. 50 (Q. 39)

Glosa GdM: mendacium est quia superius in medi.. a Deo habuisse mentiendo te...us est

Item. 42 Hic liber a Deo pio sapienteque compositus nec mendacium aliquod presens seu futurum indicat 43 nec aliquid a prophetis preteritis contrarium nunciat. Azo 52. (Q. 41)

Glosa GdM: ymo...fictas

Quasi uox Mohamat ait: 23 Hunc librum ueracem esse penitus credite, uel consimilem simul omnes manum conferentes si possibile sit perficite testibusque firmate.

Nota qualiter se jactat quasi nemo talem librum facere possit. Quod et uerum est. Vnde firmiter a sapientibus creditur et racionibus efficacibus comprobatur quod principalis actor ipsius Alchoran non fuit homo sed dyabolus, qui preualuit permissione diuina inchoare sollempniter et efficaciter perfidiam Antichristi. Azo. 2. (Q. 2)

Item. 1. Michi diuinitus missum est quod homines dyabolici, *id est, spiritati**, ascultando dicebant: “Nos Alchoran mirabilem auditu 2 uiam rectam edocentem credimus 3 nec aliquem Deo sublimi nec filium nec mulierem habenti, participem ponimus.

Nota qualis iniqua rediclaracio. Azo. 82 (Q. 72)*

*Glosa GdM: Nolebat testimonium dyaboli... sed ob *ntestem faciebat iste uero seductor nisi mendaces introducit.*

Glosa GdM: Blasfemia

Item. Adhuc iurat dicens: 1 2 Per hunc Alchoran a Deo sublimi sapientique compositum, ipse michi diuinitus missus est a Deo ipso, qui peccata dimittit. Azo. 51. (Q. 40)

*Glosa de GdM: Nullus propheta... nec se habuisse**

Vnde habetur etiam in Doctrina ipsius Mahometh. Interrogatus ab Abdia iben Salon, princeps Iudeorum: “Cur dictum est Alfurchan, *id est, Alchoran*”. Respondit: “Quia discrete sunt sententie et figure eius. Nec enim simul descendit super me Verbum Dei, quemadmodum simul data est Lex Moysy, Psalmi Dauidi et Euangelium Christo”.²⁹

Item. Eciam quasi uox Dei dicens: 76 Hic Alchoran filiis Israel maximam partem eorum 77 in quibus dissident patefacit uiam rectam et ueniam credentibus, bene ostendens. Azo 38. (Q. 27)

²⁹ *Doctrina Machumetis*, 190, 10–12. Cfr. Theodor Bibliander, *Machumetis Saracenorum principis, eiusque successorum vitae, doctrina ac ipse Alcoran: Opere et studio Theodori Bibliandri*. Basel, 1543.

Item. 75 Liber enim euidens et clarus, nullum occultum pretermitit. Ibidem.
(Q. 27)

Item. 32 Per lunam <33> 34 et auroram 35 atque diluculum. Iste est unus maiorum 36 castigancium atque docencium gentes.

Nota qualiter inducit Deum iurantem ad confirmacionem Alchoran. Azo. 84.
(Q. 74)

Glosa GdM: . . . falsissimi testes cum testimonii non posse, ideo stultitia manifesta est.

Glosa GdM: hic callide. . . simplicem.

Item. 12 Liber hic absque falsitatis uel erroris annexu, ueridicus eis quibus inest amor diuinus deitatisque timor 3 et cultus, necnon orationum ac helemosinarum studium. Legum item 4 tum tibi, tum ceteris predecessoribus celitus a Deo daturum obseruatio spesque seculi futuri sectam ueracem patefecit. Azo. 2. (Q. 2, 1–5)

De ipso Mohamat. Ad quid et pro quo, et quomodo et qualiter dicit se esse et sibi iniunctum a Deo. Rubrica

Quasi iniunctio et uox Dei ad eum.

119 Nunc tibi ueracia precepta committo, quibus bonos instruas, nil curans de predestinatis igni. 120 Sed iudeis, christianisque predicans nullam legem Scilicet, de lege bonam esse, nisi tantum Creatoris.

Legem suam, scilicet, Alchoran dicit legem Creatoris. Sed miser quomodo poterat predicare, qui nullam nisi Arabicam linguam suam habuit? licet postea in hoc est sibi contrarius. Azo. 2. (Q. 2 119–120)

Glosa GdM: Contradiccio, quia superius per angelos hic. . . nota solus Deus dat sibi legem.

7 Item. Te /fol. 52r/ quidem sicut et ceteros prophetas, Noe, uidelicet, et Abraham ac Moysen, Christumque Marie filium, pacto dilectionis operisque boni perstrinximus, 8 qui suum a ueridicis uerum perscrutabimur et incredulos malo grauissimo torquebimus. Azo. 44. (Q. 33)

*Glossa GdM: Omnes isti sanctissimi, ipse uero. . . retissimus**

Item. 256 Vim nequaquam propter legem inferas, cum recta prauaque uia patefacte sint.

Nota qualiter* contrarium est sibi, cum tociens dicat: pugnandum esse ut lex inferatur. Azo 5 (Q. 2)

Glossa GdM: Sibimet contradicit de lege

Item. 99 Si Deus ipse uellet, omnes terreni simul crederent. An tu gentes ad fidem et credulitatem cogere studies? 100 Nisi Deo uolente, nemo credere poterit, qui malos et indiscretos in sua sordicie dimittit.

Nota quod si cogebat gentes ergo faciebat contra legem ut supra dicit. Azo 21 (Q. 10)

Glossa GdM: Ymo Deus uult omnes saluari quamuis mali nolunt.

Item. 20 Tuum est, mea precepta gentibus solummodo patefacere, Azo 6 (Q. 3)

Item. 95 Tu uero ceteris intima Deum ueraciter iniunxisse quod Abrahe sectam imitentur, Azo 7 (Q. 3, 95)

*Glossa GdM: Totus contra Abraam qui tres * et unum adorauit et fi* . . . *cilla et extimat a legitima.**

Item. 1 Constanter dic illis: Deum unum esse, 2 necessarium omnibus et incorporeum, 3 qui nec genuit nec est generatus 4 nec habet quicquam sibi similem. Azo C XX (Q. 112)

Item. 1 Nos a te reatum 2 auferentes cor amplum capaxque subtilium 3 tergum graue fecimus. 4 Nomen item tuum maxime sublimauimus. Azo C II (Q. 103)

Glossa GdM: Hic loquitur Deus in plurale

Item. 13 Precepta quoque legum et mores, sicut Noe et tibi ac Abrahe et Moysi ac Christo patefecimus,

Glossa GdM: Contradiccio

Qualiter statim uariatur, cum supra dicit solummodo sectam Abrahe debere imitari. Azo 53 (Q. 42)

Item. 52 Tibi quidem qui librum et legem ignorabas, nostrum spiritum mitentes lucem prebuimus, per quam tu pro uelle tuo castigans homines docens uiam rectam Dei.

Nota qualiter dicit missum sibi spiritum sanctum et non intelligit. Eciam nota qualiter auctorem sibi constituit, cum Deus dicat sibi pro uelle suo castigare homines. Ibidem (Q. 42)

*Glossa GdM: Nota de Spiritu Sancto misso**

Item. 8 Alios enim nuncios carnales atque durabiles cibis pocientes ante te misimus. Azo 32 (= XXI) *Vult dicere quod omnes alii, uidelicet Moyes et Christus, Iohannes Baptista fuerunt carnales, scilicet Rybaldi* sicut ipse. Vt dicit mala mulier de bonis mulieribus.*

Glossa GdeM: Hic omnes anteriores sanctos uictuperat et se laudat

Item. 28 Tu propheta, tuas mulieres sic alloquere: “Si uitam et ornatum huius mundi malueritis, formoseque dimittam uelle uestrum uobis dabo. 29 Si Deum atque prophetam aliamque uitam plus dilexeritis, uobis uelud et omnibus bonis Deus ueniam mercedemque maximam tribuet, beneficium duplicando, gaudiumque plenum prebendo, Azo 42 (Q. 33).

Nota qualem honorem Deo exibet, scilicet, ipsum inducentem quasi mechum uel eunuchum suum, promictem suis tot et tantis mulieribus, si ipsum Moamecum diligenter. Ornatum formositatem et uitam optimam mundialem, quibus omnes mulieres uane et carnales, ad hoc quasi naturaliter aspirant. Vnde solummodo uxores ut habui ex ore proprio cuiusdam Sarraceni dicitur habuisse xii. Puta igitur quot concubine et ancille et cetera. Azo 44.

Glossa GdM: Hic inducit dictus ruffianus amare ipsis sceleratis fornicationes nec in uirtute, <sed in> luxuria et uanitate.

*Glossa GdM: xii u[o]xores ment*res*

Item. 33 34 Deus enim a uobis quoniam prophete domum inhabitatis omne malum auferre proponens, uos lotas et benedictas esse desiderat, cum sit mitis atque sapiens. Ibidem (Q. 33)

Glossa GdM: Fomentum fornicationis

Item. 33 32 Vos, prophete mulieres, si timueritis, id est, si uultis esse honeste non cum aliquo quam cum meo propheta, ceteris nequaquam similes, id est, super omnes eritis exaltate a me mulieres. Nolite uerba blanda seu lasciuia proferre, sed honesta et cognita. Ibidem (Q. 33)

Glossa GdM: Vacate a luxuriam ar* carnalem istum forniculum, sed dicite uerba honesta*

Item, 33 50 Tibi quidem, o propheta, mulieres omnes quibus donanda dederis, et omnes tue manui per empcionem suppositas, et amite tue materteramque filias, omnes item bonas mulieres tibi uolenti gratis succumbere cupientes, hocque tibi soli permittitur licitas constituimus. Ibidem. (Q. 33)

Nota log[u]acitatem qualiter Deus singularem constitutionem facit ut quascumque uoluerit construpet.

Glossa GdM: O sceleratissimus omnium a Deum uelle omnes mulieres fornit et strupari consanguineas suas.*

Item. 33 37 Tu uero uirum a Deo ditatum affatus, dicendo: “Tene mulierem, timeque Deum”. Quiddam a solo Deo notum plus homines quam Deum timens, timuisti, licet Deum plus timere deberes. Post moram igitur sui mariti pro uelle suo cum illa tibi permisimus illam ducere sponsam.

Hoc dicit ut cuiusdam uxorem quam ualde amabat licenter struparet et postea sibi eam uxorem acciperet. Ibidem. (Q. 33)

Glossa GdM: Quia ipse nolebat recipere uxorem illius timens hominem Deus eum increpat et fecit eam uniar.*

Item. 33 59 Tu quidem propheta generaliter iniunge tueque et cunctorum bonorum mulieribus et filiabus ut suas facies quantumlibet tegant,

Nota qualiter cum hac honestate uult se cohoperire quod turpiter dixerat.

Glossa GdM: Hic cooperit suam turpitudem, /fol. 52v/ licet plus ex zelopia suarum mulierum quam pro honestate uirtutis dicat, Ibidem.

Item. 33 31 Omnique mulieri prophete Deum et ipsum sequendo beneficiendi meritum suum duplicabitur.

Nota quod quasi totum unum capitulum ordinavit de cura suarum mulierum Ibidem. (Q. 44)

*Glossa Ut sue concubine sibi sint <fidele>s ne cum aliis misceri**

Item. 21 68 Tecum disputare uolentibus, dic Deum solum omnes tuos actus agnoscere, 69 qui die postrema lites omnes et contrarietates discuciet, 70 quod uelud libro scriptum sibi leuissimum est, cum et eius sint uniuersa. Azo. 33 (Q. 21)

Glossa GdM: Excusat a litigare de lege quia sciebat esse mendosa.*

Item. 1 Homines incredulos, *id est, disputare uolentibus tecum*, taliter alloquere. 2-5 Ego quidem legem uestram atque sectam minime sequor, nec uos meam. 6 Igitur michi mea maneat uobisque uestra. Azo CXVI (Q. 109)

*Glossa GdM: Nota quomodo se... insane *concedit legem mendacem.*

Item. 49 4 Increduli uero tantum in diuina precepta disputant, de quorum factis seu dictis nullatenus solliciteris. 5 Quecumque gencium contradicencium, scilicet, Noe pluribusque post eum cogitatum disputando cum suo propheta uerum tollere. *id est, qui fuerunt sicut ipse Dei legati.* Ego uero uindictam de singulis sumpsi que qualis esset perpende. 6 Super incredulos enim firmatum est Dei uerbum, quoniam ipsi perpetuum ignem inibunt. *Nota qualiter odit lucem que est ipsa disputatio et discussio, ne arguant opera eius mala que in tenebris facta sunt.* Azo 51 (Q. 49)

Item. 44 24 Tu nequaquam, *scilicet miraculorum patrator*, cum sis castigator tantum, a nobis missus ueritatis nuncius mortuos audire facies.

Glossa GdM:... missum a Deo sine miraculis solum ad instigandum.

25 Si tibi contradixerint similiter et legatis pri[m]us missis cum uirtutibus diuinis et psalterio libroque lucido. Omnibus enim gentibus legatos misimus, 26 quibus contradictis incredulis confudimus, quorum quis esset finis, perpende. 27 Soli tamen sapientes *id est, illi ceci qui absque miraculis et ratione sibi credunt* Deum sublimen uenieque datorem timent, qui per aquas celitus missas, *Nota loquacitas hec, arbores multimodas et moncium has albas, illas rubeas coruosque nigros*

*Glossa GdM: Nota istam fatuitatem dum iurat per coruos et alias *uanitates*

28 et homines et bestias ac pecora coloris multimodi condi[di]dit. 29 Librum diuinum legentes et orantes, uestraque bona sibi commissa clam et palam distribuentes, 30 sperent mercaturam nullatenus decepturam eos, sed sua merita completeram. Azo 46 (Q. 35)

Item, 101 Constat euidenter nil celestium seu terrestrium nec miracula seu uirtutes incredulis quicquam proficere posse.

Tu quoque super te celitus missum sequere et sublime usquequo Deus Iudex optimus deiudicet. Azo 21 (Q. 10)

Item. 56 Tu uero tantum missus ad diuinorum preceptorum doctrinam et castigamen, 57 dic te nichil ob hoc ab illis querere, nisi quod imitando te rectam uiam ad Deum proficiscantur. Azo 36 (Q. 25)

Glossa GdM: Introducit Deum mysterium ipsum et <ut>... magis credatur sibi nichil... se querere ab eis nisi... se salutem quasi dicat eis*. . . quero a uobis uestram... sed salutem animarum.*

Item. 22 Tu namque doctor es, non coactor. Azo 96 (Q. 88)

Item 66 9 Tu propheta incredulos expugnatum et predatum proficiscere et ut te timeant aggredere. Ipsi namque gehennam uiamque malam semper insequentur. Azo 26 (Q. 16)

Nota qualis contradicio, uidelicet, coactor et non coactor.

Glossa GdM: Contradiccio... non cogere et --- <aggredere> incredulos...

Item. 1. Per calatum et lineas atque scriptum 2 tu non es nisi Dei nuncius
3 Nota iuramenta habitus optimi, mercedem maximam inde sumpturus, 4 non
magus non demoniacus, Azo 28 (Q. 68)

Glossa GdM: Stultum iuramentum

Item. 1 Per ficus et oliuas 2 montemque Synai 3 istamque tellurem impauidam
4 hominem habitus optimique modi creauius, id est, ipse Mohamat. Azo CII
(Q. 88)

Glossa GdM: Stultis iuramenti

Item 1 Per terram 2 inhabitatam a te, 3 filiumque patri similem non iuro, 4
quoniam hominem fortem, scilicet Mohamat, atque potentem fecimus. Azo 99
(Q. 80)

Glossa GdM: Nota Deus eum honorat

Item 1 Per diluculum 2 atque crepusculum 3 Deus te nequaquam dimittet, 4
qui te repertum 5 et orphanum 6 et incredulum 7 uiam rectam edocuit 8 et pau-
perem inuentum ditauit. Azo CI (Q. 93)

Glossa GdM: Nota contradictiones istius seductoris.

Item. 1 Tibi iam fontem in paradiso preparamus. 2 Oracionem igitur coram
Deo funde. Ipsique suppliciter ymmola. 3 Tuus enim hostis adiutoribus proleque
carebit. Iste aliquis erat inimicus eius. Azo CXV (Q. 108)

Nota qualis remuneratio promicit miserrimo Mohamoto per suam legem.

Item 1. Cur tu propheta statuis illicitum a Deo positum licitum ob tuarum
mulierum amorem? Deus quidem pius uenieque largitor, 2 omnium dominus,
sapiens et incomprehensibilis, tibi <iura>iuranda delere precepit.

*Glossa GdM: Nota falsitatem quasi ipse nolebat uti mulieribus quia uidebatur
ibi illicitum et Deus iuraret (lituratum) esse licitum et despensauit sibi in iuramento.
/fol. 53r/*

*Nota hic de iuramento quod fecerat uxoribus de non amplius cognoscendam
quamdam Mariam Jacobitam, qui cum non posset se continere ab ea quasi ex ore
Dei sibi in hoc iuramento dispensauit ad satisfaccionem sue libidinis. Azo 76 (Q. 66)*

*Et in Doctrina³⁰ sua habetur. Vnde interrogatus ab Adya: O Mahumet,
propheta es an nuncius? Respondit: Et prophetam et nuntium me constituit Deus.*

Ego Mahumet seruus et nuncius eius predicans finem quo sine dubio mortui resurgent.

Item. Quinque sunt orationes Dei, quas mihi ordinavit Deus et populo meo nulli preteriti saeculi prophetarum datas, neque futuri cuiquam.

Glossa GdM: Contradiccio non esse amplius et esse prophetas.

Nota cum dicit futuri. Ergo post ipsum adhuc erunt prophete cum dicitur contrarium.

Item. Quindecim, quoniam Alchoran continuo quidem descendit a summo celo usque ad infimum: inde paulatim lapsus est usque ad quintodecimum diem Radamadan, *id est, quadragesima Sarracenorum*

Item. *Et in Cronica ipsorum Sarracenorum de eo sic scriptum est:* Propheta quesitus quando preceptum est ipsum fieri prophetam, respondit: Inter corporis Ade animeque sue inspirationem.

Item. In filiis Hysmahel Deus sibi preelegit Kynnem, et in filiis Kynnem Chorasc. Et in illius filiis Hescim: Inter cuiusdem filios Mohametum preelegit, et preamauit.

Item. Eius quidem generatio ex Adam usque ad illius egressum ab aluo materna illique nascenti Deus lucem quandam imposuit.

Item. Mortuus Abdalla, *scilicet, pater Mohamat*

Glossa GdM: Nota nomina parentum eius.

pregnante uxore Hemine, transactis diebus duodecim de mense saabem, *id est, nono, feria secunda* prodit in lucem ipse Mohamat.

Glossa GdM: Nota hic bestialissimus...

Qua ipsa hora inclinata sunt ydola, et denigrata. Arreptus eciam Lucifer ab Angelis, immersus est profundo maris Alkacum: Vnde uix post quadraginta dies euadens, in montem Kobelc aufugit. Quo cum terribili fragore et horrendo mugitu omnes angelos suos conuocasset, quid cause sit, anxii rogan. Causam exponens, quia natus est, inquit, Mohamat, filius Abdalla. quem Deus produxit, missum in gladio radianti,

Glossa GdM: Se missum in gladio <et ruyna>

acie cuncta penetrante, in nostram plane ruynam. Nequaquam nobis in mundo supersit, nec restet locus, quo non perueniat per eum doctrina de Unitate Dei, qui cuncta creauit. Propter hunc enim prophetam damnauit me Deus, et posuit Sathanam maledictum.

Glossa GdM: Hoc stultius est

Item. Euersa sunt eadem hora omnia solia Regum ab ortu solis usque ad occasum, ut nullum staret erectum. Omnibus eciam magis, sortilegis et ariolis eo die artificium suum defecit. Qua ipsa hora iecit Deus preconem per celum et terram, natum sibi amicum fidelem et benedictum.

Item. Natus est circumcisus et ylaris.

Item. Abdalla, minimus filiorum Abdalmatalib paterne lucis splendore coruscus, cuius natuitas eadem hora Alahar Syro cognita est. Habebat enim Syrus telam de lana candida, tinta in sanguine Ioannis filii Zacharie, qui hora natuitatis Abdalla stillare coepit.

Nota quale miraculum accidit in natuitate patris ipsius Machumet. Et qualis uariacio cum dicant lana candida et tinta in sanguine que est rubeus.

Item Ventum est longa saeculorum serie usque ad terminum, quem prouiderat Deus, et prescripserat, et Vbi? ut lumen prophetae Machumat ipsum tandem in mundum prodiret. Factaque est in mense dulcheia, *id est, mensis posterius anni Arabum*, nocte Veneris, *Nota quare Saraceni custodint die Veneris*, diei Arrafa, *id est, quo aperiuntur porte templi Mecce.* Vox Domini ad Arriduum. *id est, Collectarius paradisi* dicens: Aperi portas paradisi, omniaque eius penetralia. Nocte siquidem complacuit mihi, ut lumen nuncii mei ex lumbis Abdalla in uterum Heminae transferam, in mundum processurum. Sic facto, cum iret Abdalla filius Abdalmatalib, iudex /fol. 53v/ et dominus Arabum, ad domum orationis respiciens uidit lucem magnam a domo sua in celum [af]efflammare*.

Nota qualiter Saraceni uolentes ipsum Machumetum exaltare in quot mendacia contrarietas et cecitates inciduntur. Hic dicunt quod pater suus fuit filius principis sive dominus et iudex Arabum, qui fuit maximus diues iure dominii. Et in Alcorano dicit ipse Mahomat fuisse pauperem et a Deo plus omnium ditatum ut supra dictum est.*

Glossa GdM: .ius in Alcorano dixit iste Mahomectus se fuisse orfanum et pauperem et dum Saraceni dicunt* eum* exaltari cum men<daciis>... ipsum Mahometum* uictuperant.*

Item. Testatur et mater, filium nec in utero, nec in partu ullum sensisse dolorem: Hec referens, quod cum sola esset in domo solitaria parturiens, nec adasset qui sitienti poculum ministraret, nec ipsa sufficeret. Adest, inquit, mulier cum poculo in uase perlucido, haustumque praebens, laborantem reficit.

Nota contrarietas cum dicat nullum sensisse dolorem et cum illa laborantem non sufficeret.

Glossa GdM: Contradictionem

Et sequitur. Assunt et obstretices albis indute, similes filiabus Abdemenef, ut iuxta me admiracione terruerunt, quis illis indicauerit, aut Vnde tam celeres aduenerint. Aduenit et uir albis indutus, id est, angelus

Glossa GdM: Quomodo se exaltat in menda<ciis>

datoque infanti osculo in fronte, ait, Gaude, et exulta Mohamet. tibi enim conseruatum est, quicquid ceteris negatum fuit prophetis, quos omnes sapientia et cordis amplitudine superas. Cum tibi pre ceteris data sit clavis uictorie. Eris sine metu et horrore nec restabit in mundo, qui nomen tuum non predicit.

Glossa GdM: . . . -ium repertum est

Item. Choraç uidelicet, que uelud plures perhibent duobus milibus annis ante plasmationem Adae manibus creatoris inherens, ipsum adorauit, sicut et angeli.

Glossa GdM:..be dicit se ante ab angelis creatum quam conceptum duobus milibus annis.*

De promulgacione et legalibus ipsius legis. Rubrica.

Quasi uox Dei. 163 Vobis quidem nuncium sicut et Noe et prophetis succedentibus ipsum, scilicet, Abrahe et Ysmaheli et Isaach atque Iacob et tribubus ac Ihesu et Iob et Ionathe et Aaron ac Salomoni, simul et Dauidi, cui dedimus Psalterium, fecimus. 164 Quorum legatorum nominibus signatis sunt et alii minime nominati. Azo 12 (Q. 4)

Item, 4 Nullum prophetarum huc usque nisi cum sue gentis lingua, ut singulorum optimus interpres haberetur misimus. Azo 24 (Q. 14)

Glossa GdM:... est, quia Jonas ad... in Babillone et cetera

Item. 27 Ipsi quidem Abrahe dedimus Ysaach atque Iacob librum legiferum et de prole sua prophetam excitauius, scilicet, Mahomat. Ipseque diues in hoc seculo et cum bonis in alio connumerabitur. Azo 40 (Q. 28)

Glossa GdM: abusio

Item. 1 Serum nostrum dilectum, cui uidelicet multum profuimus, a templo Aran, id est, Mecha, ad templum longinquum noctu substulimus, id est, in Jerusalem, ut eum de nostris uirtutibus et mirabilibus doceremus, qui omnia simul audimus atque uidemus.

Glossa GdM: Dicit in nocte quia nullus uidit.

Nota qualiter in nocte dicit, eoque in die nihil poterat ostendere Azo 28. (Q. 17).

Tunc eo dicitur ascendisse in celum et locutus fuit cum Deo.

Item. 157 Imitatores nuncii atque prophete scribendi legendue nescii, cuius mencio atque nomen reperitur in Testamento et Euangeli, Nota mendacium, qui gerenda precipit aliaque prohibet, bona saporiferaque uestro comedunt licita, alia quidem illicita ponit.

Glossa GdM: Nota quia non reperitur

Glossa GdM: Attrahit simplices ut manifestent eum*

Cogitationes prauas et errores eicit. Omnes inquam illi credentes et auxiliantes atque sublimantes, Nota qualiter indiget auxilium et petit humanam sublimitatem, suisque mandatis obedientes et boni sunt et bonis assotiantur. Azo 19 (Q. 7)

Item. 151 Vosque similiter omnes, id est Arabes, quibus de uobismetipsis prophetam excitaui, qui uobis dicenda gerendaque prius uestre non subiecta pericie monstrat. Azo 3 (Q. 2)

Item. 130 Plebs hominum atque diabolorum, nonne uobis meus missus est nuncius, qui uos meas uirtutes atque mandata et huius diei resurrectionem et aduentum ante me doceret. Azo 17 (Q. 6)

Glossa GdM: . . . uerum dicit se missum ad plebem demonum

Item. 83 Cum ego Deus sim sapiens et incomprehensibilis, Qualiter Deus se iactat. 84 Isaach rursum et Iacob, Noe predecessor suo, Nota fatuitas quod Noe fuit predecessor Jacob, suisque posterioribus, Dauid et Salomoni, et Ioseph et Moysi, Aaron 85 et Zacharie atque Iohanni, et Ihesu ac Helie, omnibus, scilicet, hiis bonis. 86 Et Samueli et Ezechie atque Hoth (*sic*) uias rectas patefecimus. Azo 16 (Q. 6)

Item. 125-126 Ipsi quoque Abrae Ysmaelique similiter, postea nos orationis domum timoris expertem. /fol. 54r/ communeque refugium hominum commodo proponentes, ut eam mundam et ornatam ac ydoneam illic orantibus aliunde<que> uenientibus efficerent iniunximus. Nota cum dicit domum orationi, id est, templum Mecce. Azo 2 (Q. 2)

Item. 26 Abrahe quidem hoc templum fundare et ipsum benedicere ac emundare propter aduenientes et inibi morantes ac Deum orantes, Deoque nullum statuere participem, et ad templum predictum 27 peregrinacionem predicando persuadere, quo super bestias, *id est camelos*, undique ueniant. 28 Vt sibi proficuum testificando uideant diebusque determinatis Deum nominando bestias sacrificent, Vnde tum se tum pauperes et egenos pascant. 29 Negocia sua peragant et uota compleant ac templum uetustum circumeant, quod factum maximum a Deo summe remunerandum iniunximus. Azo 33 (Q. 22)

Notandum quod longe ante Mohameth hunc locum Arabes et omnis subcessio Ysmaelis legem et circumcisionem licet ydolatriam admiscuerint, quam quidem destruxit Mohameth quando pessimam legem suam inuexit, quam eciam ipsum Abraam tenuisse dixit, et hoc ipsi putant et affirmant. Eciam notandum qualiter nomen Ysaach hic tacet, quia Arabes sunt filii Ysmahelis et ad ipsum dicunt Testamentum pertinere eoque maioris sit dignitatis et primogenitus Abrahe, et ideo sepe subponit uel omnino tacet nomen Ysaach. Hunc uero Testamentum uocant lucis. Sic enim inquiunt in eorum Coronica³¹:

*“Indignati filii Ysaach, seditionem mouent Keydar, causam proferentes pro eo, quod ipsi sint filii prophete, *id est, legitimi*. Sibi pocius deberi testamentum lucis prophetice”.*

*Iste Keydar dicunt fuisse primogenitum Ysmaelis, “paterna luce futuri prophete, *id est, Mohamet*, fulgentem”,³² quod false menciantur, eoque non inuenitur in Scriptura Diuina hunc esse filium Ysmaelis. Vnde, *id est, principalis, id est, primogenitus Ysmaelis, Nabaiot, et Cedar, et Abdeeb, et Mabsam, et Masma, et Dima, Maisa, Adab, Thema, Jatur, Naphis, et Kedma*. Hii sunt filii Ysmaelis.*

³¹ *De genetatione Mahumet*, 203, 45–47.

³² *De genetatione Mahumet*, 203, 29–30.

De ista autem luce maximam in eorum Cronica et Scriptura Sarraceni texerunt fabulam, putantes cum hac lucens parem dignitatem Ysaach, in quo ad Abraam de benedictione gencium facta fuit re promissio, ut scriptum est, Gen. 21. “Ecce ancillam et filium eius, quia in Ysaac uocabitur tibi semen”.

Dicunt enim sic³³: “Creator Deus omnipotens, ut primum Adam creauerat, consurgentis recens cerebrum subito contremiscens sonuit naturaliter, quasi frondes uento commote. Quod stupenti Adae sonitus inquit Dominus: Quem miraris Adam? signum est prophetarum et nunciorum mandatuum. Qua re non alii nuncii et prophete habuerunt, uidelicet, Christus, Moyses, Helyas, et cetera. Hoc ergo lucis semen uirtutis mee dono conceptum, non nisi dignis lumbis, mundequie uulue commendabis. Fuit itaque lux nascituri ex eo prophete Mohamet, omnibus diebus resplendens ex facie Adam tanquam sol in rota circuli sui, aut luna in nocte plenilunii”, et cetera. Vnde hec lux dicunt fuisse in faciem Ade usque conceptum Seth patrem prophetarum et nuntiorum Dei. Et de Seth ad Enos: Et per subcessionem usque ad Noe. Et usque ad Abraam. Vnde de Abraam sic ait: “Fuit itaque lux illa ex Abraham facie resplendens. Senescente iam Sara sterili, quae cum diuinam promissionem ex mariti uerbis quasi diffidens saepius retractaret, Abraham angeli coammonitu Hegir, id est Agar, ancillam addit, statimque luminis claritas in faciem grauide migrat. Nascitur Ysmahel, patrum lumen paeferens”, et cetera.³⁴

Et de Abraam siue Ysmahel usque ad Mohamet in quo cessant ad significacionem, quod fuerat sigillum et silencium omnium prophetarum, quasi generalis propheta et Messias.

Notandum quod si tantum exaltant Ysmahel, quare non dicuntur Ysmahelite? Et si tanti filii mater fuit Agar, quare non pocius nominantur Agareni quam Saraceni? Nulli dubium est propter naturalem confusionem. Et Dei iudicio. Quod enim menciantur scripto, confitentur ore. /fol. 54v/

Glossa GdM: Est missum solum ad Arabes

Item. 15 Viri legum, *id est, Judei et Christiani*, uobis nuntius noster missus, uos multa prius a nobis negata docturus. Multa uero taciturnitati comedaturus, lucem secum 16 librumque celitus missum, qui timentibus Deum uiam saluam et rectam ostendit, et a tenebris eicit, affert. *Nota cum dicit taciturnitati, id est, quia multa mala siue non bona tenebamus.* Azo 13 (Q. 5)

Glossa GdM: Dicit contrarium

Item. 46 Christum item Marie filium, cui commisimus ewangelium, quod est lumen et confirmatio testamenti, castigamen ac recta uia timentibus Deum ad

33 *De generatione Mahumet*, 201, 23–29.

34 *De generatione Mahumet*, 203, 18–22.

uestre legis complementum misimus. 47 Omnis igitur ewangelii seruus ipsius precepta iudicando sequatur, sin autem malus erit.

Nota contradiccio statim. *Cum prius dicat multa taciturnitati esset in nobis, quasi habendo Euangelium corruptum. Et modo dicit quod debetur iudicare secundum Euangelium, quasi incorruptum et immaculatum.* Ibidem.

Item. 68 Sciendum quidem uiros legum nullius legis fideiue perfectionem assequi, nisi Testamenti et Ewangelii ac huius libri a Deo positi, preceptis pareant. Ibidem.

Glossa GdM: Hic de Euangilio et Veteri Testamento

Item. 72 Preceptis uero nostris resistentes et incredulos a summo ad infimum destruximus. Azo 18 (Q. 7)

Item. 17 Sciendum quidem eos incredulos esse, qui Yhesum, Marie filium, Deum esse dicunt. Azo 13 (Q. 5)

Item. 73 Sunt iterum increduli firmantes deos tres esse, quia non est nisi Deus unus. Ibidem.

Item. 43 Increduli namque nostrorum preceptorum atque uirtutum lectionem, *id est, Alchorani*, inquiunt: «Hic homo non est nisi magus et mendax, totum ficticum et ab eo compositum afferens, et nos sic a patrum nostrorum secta diuertere proponens». Nota qualiter ueritas. *Vnde poeta. Conscius ipse sibi de se putat omnia dici.*³⁵ Azo 45 (Q. 35)

Item. 70 Cur eum diuina precepta ferentem, demoniacum appellatis, licet uestri pluribus ueritas nequaquam placeat? 71 Si ueritas uelle uestrum sequeretur, celum et terra cum suis omnibus perirent. Azo 34 (Q. 23)

Item. 1 Per stellam uespertinam 2 cliens noster nullatenus errans 3 nil ex proprio uelle 4 nisi tantum diuinitus sibi mandatum loquitur.

Glossa GdM: . . . nitum stultus et falsus*

(Latest GdM autograph gloss)

<5-6> 7 Qui subleuatus ad orizontis celsitudinem, 8 ad Deum ipsum instrumentum illum atque docentem efficaciter accessit, tanti tamen spaci interuallo, 9 quantum sagipta arcu missa bis transcurseret. Azo 64 (Q. 53).

Nota quia forte voluit contrafacere Paulum. *Iuxta id. "Raptus fuit usque ad tertium celum". Et iterum. Euangelium meum non ab hominibus, et cetera.*³⁶ Azo 64 (Q. 53).

*Glossa: Litem se * dicat. Etiam sibi . . . tamquam docto a Deo.* (First gloss from an unknown hand).

³⁵ *Disticha Catonis I, 17.*

³⁶ *Epist. II Chor 2: "Deus scit, raptum huiusmodi usque ad tertium caelum".*

Quasi uox Mahometi. 158 Vos uiri, ego quidem ad uos uenio Dei nuntius regis celi et terre preter quem non est aliis, qui mortificat et uiuificat. In eum mihique suo nuntio legendi scribendique nescio penitus ipsi suisque preceptis subiecti credite suis preceptis obedientes ut boni efficiamini. Azo 19 (Q. 7)

Item. 14 Omnes boni Deo seruant, ut Christus Ihesus, Marie filius, persuasit. *Nota ueritatem, sed non intellexit.* Azo 72 (Q. 61)

Item. 91 Michi quidem iniunctum est non nisi Dominum ciuitatis Haran, *id est, Mecha*, adorare et in eum credere, cuius sunt uniuersa. 92 Et Alchoran hominibus euidenter legere et per ipsum castigare. Azo 38 (Q. 27)

Glossa: . . . dicit ut attrahat illam nacionem

Item. 82 Christianorum etenim sacerdotes et presules non indignantes presumptuosie, 83 cum uerbum super prophetam positum audiunt ueritatemque cognoscunt, lacrimantur et dicunt: “O Deus, nos cum illis bonis hominibus, *id est, Saracenis*, credentes te nos illis associaturum summe speramus. 84 Cur enim in Deum et ei quod a nobis de ueritate datum est non crederemus?” 85 Hoc autem uerbo sicut et omnes benefacientes aquarum fluxu dulcissima promerentur. *Nota aqua<m> dulcissimam esse in paradiſo.* Azo 12 (Q. 5)

*Glossa: Laudat ibi Euangelium et Testamentum sufficiens *.*

Item. 12 Deus pius atque misericors, uiuus et altissimus, preter quem non est aliis, 3 qui prius Testamentum, deinceps Euangelium rectas uias hominibus tradidit, 4 postremum librum ueracissimum, uidelicet, alfurchan uestre legis confirmatorem uobis, *scilicet, Christianis*, desuper prebuit.

Isteque continet uerba quedam firmisima et infringibilia que sunt libri, scilicet, mater ac materia, quedam uero contraria que nutantis peruersique cordis homines ad controuersiam ceteris inferendam et ad expositionis sue notitiam execuntur. Expositio uero sua soli Deo et sapientissimis, qui toto libro credentes, totum a Deo datum esse testantur.

*Glossa: Ideo palliat deceptionem suam. Et Deum * se librum qui non potest intelligi.*

Nota quam uaria et quam diuersa coniungit Spiritus dyabolicus atque ut Anguis lubricus per tot flexus et anfractus sese miseris et stultis abscondit, ut possit subripere et decipere. Azo 6 (Q. 3)

Item. Nota quod Mater libri ac materia nominat capitulum intitulatum De Vacha, quoniam ex eo tota Lex ori /fol. 55r/ ginem sortitur et fundamentum. Dicitur eciam capitulum ducentorum octoginta quinque uerborum. Verba uocant sentencias iuxta quosdam eorum, licet multi Sarraceni dicant se nescire discernere quo uel qualiter hec sentencie distinguantur in singulis uersibus. Vnde quando in aliquo iunguntur siue confunduntur statim recurrunt ad hanc dictam autem dicentes quod istud est de illis uerbis uel sentenciis que soli Deo et sapientissimis fidelibus Saracenis sciunt intelligere et interpretari uerba et rectam dispositionem.

Glossa: Nota quomodo omnes homines dicit posse saluari et paradiso...

Glossa: Nota hic de Trinitate

Item. 171 Summopere quidem caendum, ne in lege uestra quid indignum et iniustum proferatis, nec de Deo quicquam nisi uerum dicatis. Ihesus, Marie filius Deique nuntius, suusque Spiritus et Verbum Marie celitus missum existit. In Deum itaque illique suo legato credentes ne dicatis deos tres esse, cum non sit nisi Deus unus, qui filio caret, Eique uniuersa celi terreque subiecta sunt. Azo 12 (Q. 5)

Nota qualiter expresse confitetur tota Trinitas sancta, sed minime intellexit.

Capitulo ELNES A quo interpre<tatur mensa>

Item. 179 In Deum itaque credite, suoque legato parete, mercedemque maximam et gaudium accipietis. Azo 6 (Q. 3)

Item. 24 Liber hic uobis celitus missus licitum atque tenendum hœ uobis statuit. Azo. X (Q. 4)

Item. 32 In Deum itaque credentes, prophete credite, nisi deitatis amore carere studeatis. Azo 6 ((Q. 3)

Glossa: Nota quomodo se equalificat Deo, ut sibi credatur sicut Deo

Item. 125 Ubi reperiri potest lex melior quam hominis humilis, Deo penitus deuoti, O rybalde dyabolice, sequentis legem Abrahe, quem electum sibi 126 Deus omnia complectens, omnia possidens dilexit. Azo XI (Q. 3)

Item. Nequaquam ad incredulos a fide discedentes, 109 habentes autem libros, id est, Iudei et Christiani, uellent inuidia ducti, uos adherentes legi, recognita uera, id est, lege sua, malam accipere legem.

*Glossa: Hic prouocat simplices ad * quorum lege<m> malam esse*

Sed uos indurate, id est, estote fortes, usque dum Deus omnipotens placere suum patefaciat, id est, cum spata et uiolencia uelint nolint suscipiant. Azo 2 (Q.2)

Item. 111 Afferunt tamen neminem preter Judeum et Christianum ingressurum paradisum. Quod si uerum est, demonstratione probent. Igitur notandum ualde hoc. Quare si uolumus demostrare eis nolunt nos audire nec disputare. Ibidem

Glossa : Quomodo mostrabunt eis non audire

Item. 84 Dicite: «Nos credentes in Deum preceptisque tibi et Abrahe et Ysmaeli ac Ysaac atque Iacob, duodecimque tribubus simul et Moysi et Christo, prophetisque ceteris quos discernere neminis est, desuper a Deo fide nostra missis fidem et testimonium adhibemus». *Nota confessio Saracenorum. Et quomodo tenentur recipere Testamentum Vetus et Euangelium, si uelint credere ueritatem iuxta hoc textum.* Azo 6 (Q. 3)

Glossa: Quomodo totum contrarium faciunt.

Item. 5 A modo rursum hec a Deo uobis datur licentia ut de dapibus hominum legum, id est, Iudei et Christiani, comedatis illique de uestris, eorumque feminas bonas et timentes ac in Deum credentes et nequaquam amasios habentes cum

illis munera danda tribueretis, ducite. *Nota qualis dispensacio carnalis.* Azo 13 (Q. 5)

Glossa: Hic dat licentiam largam eis ad comedendum et luxuriandum

Item. Duas, scilicet, aut tres uel quatuor uxores ducite, nisi timueritis eas nullatenus pacificare posse. *Nota quare ipse igitur tot habuit uxores* Azo 9 (Q. 4)

Glossa: Nota de quatuor uxoribus

Item. 23 Omnes hee mulieres uobis interdicte sunt et illicite.

Glossa: Hic nota qua matrimonia <licita> sed non sibi.*

Vestre, scilicet, matres et filie, sorores et amite, neptes atque materterere, nutrices atque germane collactee, matres eciam et filie mulierum uestrarum si a uobis tacte fuerint, sin autem lice sunt, nurus eciam dueque germane, que tamen aliis temporibus quasi lice sumpte sunt. Deus quidem pius et misericors ueniam efficiet. Ibidem.

Item. 222 Menstruatas item nemo tangat, nisi prius mundatas. Res namque munda Deo placet. Azo 4 (Q. 2)

Item. 234 Mulieres suis maritis mortuis, nemini nisi post quatuor menses decemque dies nubant.

Glossa: Nota qualiter introducit ad luxoriosas mulieres

Item. 228 Non nubant eciam aliique relicte, nisi prius tribus emundate menstruis. 235 Igitur absque molestia et impedimento permittatis eas sua corpora adaptare atque polire. Ibidem.

Glossa: Hic dat licentiam fornicandi sub specie castitatis.

Item. Castitatem ubique nisi cum propriis uxoribus aut sibi subiectis et ancillis obseruantibus. Inde namque nulla fiet querimonia.

Nota castitatem dyaboli. Azo 34 (Q. 23)

Item. 223 Mulieres uobis subiectas penitus pro modo uestro, ubicumque uolueritis parate. Azo 4 (Q. 2)

In alia autem translatione Alchorani sic ait: Mulieres uestre aratura uestra arate eas ubi /fol. 55v/ uultis.³⁷

Glossa: Hic uidetur concedere uicum sodomie cum mulieribus

Nota qualiter concedit cum mulieribus palliate sodomiam.

³⁷ Riccoldo da Monte di Croce, *CLS VI* (38) “Item in capitulo de Vacca concedit sodomiam tam cum masculo quam cum femina. Dicit enim saracenis quod «non polluant se cum infidelibus nisi credant»; et de mulieribus dicit: «Mulieres uestre aratura uestra, arate eas ut uultis». Et tamen in eodem capitulo prius dicit quod illi sodomite tempore Loth operati sunt «abominabile uicum et pristinis nationibus insuetum».” Cfr. BAV, Vat. Lat. 4071, fol 29r: *Alkoran*, II 223 “Habetur in libello fratris Ricoldi, hanc esse azoram de uacca et quod sic dicatur quod non polluant se cum infidelibus nisi credant. Item mulieres uestre aratura uestra arate ut uultis. Hic autem translator dicit mulieres uobis subiectas penitus pro modo uestro ubicumque uolueritiss parate.”